Berdasarkan teori Al-Juwaini tersebut, maka telah diakui keberadaannya
sebagai Maqasid Asy-Syari‟ah yang boleh dilakukan metode qiyas dalam
menetapkan hukum islam melalui upaya rekonstruksi dengan menggunakan
prinsip-prinsip fundamental yang menjadi dasar pijakan bagi seluruh hukum
islam dan tempat bertemunya seluruh hukum-hukum tersebut.

Perkembangan selanjutnya teori maqâshid syariah ini dikonstruksi
oleh Imam al Ghazzali (w. 505 H/1111M) yang mengurutkan maslahat atau
maqasid sebagaimana disarankan Al-Juwaini dan menggagas istilah
„perlindungan‟ (al-hifz) bagi hal- hal yang menjadikan maslahat yang meliputi
keimanan, jiwa, akal, keturunan, dan harta.